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INFORME DE EVALUACION N° 10/2024.

LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL — MCN N° 09/2024 “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO GENERAL DE LAS INSTALACIONES DE LA SEDECO -
PLURIANUAL” CON ID N° 443.005.-

1. Introduccion.

El presente informe tiene por objeto la evaluacion de fa oferta presentada en el procedimiento de
LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL - MCN N° 09/2024 “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO GENERAL DE LAS INSTALACIONES DE LA SEDECO -
PLURITANUAL” CON ID N° 443.005.-

Régimen Legal

2. Este informe se sustenta en la disposicion del Articulo 75, inciso B del Decreto N® 2274/24. que
reglamenta la Ley N® 7021/22 “De Suministro v Contrataciones Publicas™. que seala:
“Procedimiento de evaluacion La convocante evaluard las ofertas presentadas segin el
criterio de evaluacion utilizado: inciso 2 punto 2.1.1: Se verificara el cumplimiento de cada
oferta respecto_al suministro_de_documentacién hdsica de cardcter sustancial , elimindndose
aquellas que no cumplan con el suministro de dicha documentacion sea insatisfecha’.- (SIC)

3. Antecedentes:
a) N°de PAC: ID 443.005.
b) Resolucion de Autoriza la convocatoria y se Aprucba de PBC: Resolucion SDCU N©
1018/2024 de fecha 29/08/2024.
¢) Publicacion: En el SICP en fecha 07/10/2024,

d) Adendas y Aclaraciones: La Convocante No ha emitido adenda alguna. asi como tampoco ha
recibido consultas sobre la convocatoria.

e) Acto de Apertura:

Se informa que en fecha 18 de octubre del afio 2024, en las oficinas de la Secretaria de Defensa del
Consumidor y el Usuario (SEDECO). sito en Capitan Pedro Villamavor esquina Teniente 1° Teofilo del
Puerto. se da inicio al Acto de Recepcion y Apertura de Sobres de las ofertas presentadas en el marco de
LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL - MCN N° 09/2024 “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO GENERAL DE LAS INSTALACIONES DE LA SEDECO -
PLURIANUAL” CON ID N° 443.005.-

A continuacion. se procede a la apertura de los Sebres. conforme al orden de presentacion de las
mismas:
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A continuacion. se procede a la verificacion preliminar de las documentaciones solicitadas en la Carta

de Invitacion del presente proceso. conforme al siguiente detalle:
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El representante legal de la empresa TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA.
observa la oferta del proveedor DIEGO JOAQUIN RODRIGUEZ BARRIOS v dice: La
empresa TES INGENIERIA, presenta dos planillas de precios. con diferentes montos. por lo
que solicitamos tengan en cuenta al tratarse de un documento sustancial. -Conforme a lo
solicitado. esta convocante aclara que el mismo sera analizada en el momento oportuno.

4. Anilisis v Evaluacién de la documentacion presentada:

Conforme las bases y Condiciones del SICP ¢l Sistema de adjudicacion del presente llamado es POR
EL TOTAL.

4.1 Documentacion presentada.

Con la ponderacion de “"CUMPLE -~ NO CUMPLE™. se¢ ha realizado la verificacion de los
documentos de Caracter Formal. presentados por el oferente. conforme al “REQUISITOS DE
CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION- REQUISITOS DOCUMENTALES
PARA EVALUACION DE LAS CONDICIONES DE PARTICIPACION™. con el fin de
comprobar el cumplimiento de las condiciones establecidas en la Carta de Tnvitacion. cuyo resultado
se detalla a continuacion:

TES INGENIERIA DE DIEGO

TESAKA INGENIERIA

RODRIGUEZ (RUC 2.292.560- | 80097629-0)
0) - L =
Formulario de oferta *
[El formulario de oferta y lista de precios,
generados electrénicamente a través del SICP, NO CUMPLE CUMPLE
deberdn ser completados y firmados por el
a) oferente] "
la garantia de mantenimiento de oferta debe ser
extendida, bajo la forma establecida en el SICP. *
b) CUMPLE CUMPLE
c) Certificado de Cumplimient()wcon la Seg{lx:idad -
Social (**) ACTIVO REGISTRO DF ACTIVO REGISTRO DE
PROVEEDORES DEL ESTADO PROVEEDORES DEL ESTADO
d) Certificado de Producto y Empleo Nacional, | NO CUMPIE CUMPLE (**%)
emitido por el MIC, en caso de contar. (**). e e oo eereeeecn]
e) Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) ACTIVO REGISTRO DE ACTIVO REGISTRO DE
PROVEEDORES DEL ESTADO PROVEEDORES DEL ESTADO
f) Patente comercial del municipio en donde esté
asentado el establecimiento del oferente. (**)
ACTIVO REGISTRO DE ACTIVO REGISTRO DE
PROVEEDORES DEL ESTADO PROVEEDORES DEL ESTADO
g) Declaracidn Jurada de “Declaracion de
Miembros”, de conformidad con el formulario
estdndar — Seccidn Formularios (**) CUMPLE CUMPLE

es individuales que sean Personas Fisicas
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Fotocopia simple de la Cédula de Identidad de!
firmante de la oferta. (*)
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ACTIVO REGISTRO DE
PROVEEDORES DEL ESTADO

NO APLICA

b)

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de ‘
Contribuyentes - RUC {*}

<)

En el caso que suscriba la oferta otra persona en
su representacion, debera acompafar una
fotocopia simple de su cédula de identidad v una
fotocopia simple del poder suficiente otorgado
por Escritura Publica para presentar la ofertay
representario en los actos de la licitacion. No es

necesario que el poder esté inscripto en el
Registro de Poderes. (*)

ACTIVO REGISTRO DE
PROVEEDORES DEL ESTADO

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

iduales que sean Personas Juridicas

Fotocopia simple de los documentos que
a) acrediten la existencia legal de la persona juridica
tales como la Escritura Pablica de Constitucion y
protocolizacion de los Estatutos Sociales. los 7 o )
. ) ) L NO APLICA ACTIVO REGISTRO DE
estatutos deberdn estar inscriptos en la Seccidn
. . . . PROVEEDORES DEL ESTADO
Personas Juridicas de la Direccidn de Registro
Pablicos. {*).
b) Constancia de Inscripcion en el registro Unico de
contribuyentes — RUC.
NG APLICA ACTIVO REGISTRO DE
PROVEEDORES DEL ESTADO
c) Fotocopia simple de los documentos de identidad
de los representantes o apoderados de la
sociedad. * NO APLICA ACTIVO REGISTRO DE
PROVEEDORES DEL ESTADO
d) Fotocopia simple de los documentos que acrediten
las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente. Estos documentos
pueden consistir en: un poder suficiente otorgado
por Escritura Publica (no es necesario que esté NO APLICA ACTIVO REGISTRO DE
inscripto en el Registro de Poderes); o los PROVEEDORES DEL FSTADO
documentos societarios que justifiquen s
representacién del firmante, tales como las actas
de asamblea y de directorio en el caso de las
sociedades andnimas.
/1 .
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Conforme se verifica en la planilla mencionada la oferta presentada. por el proveedor TESAKA
INGENIERIA S.A (RUC 80097629-0) con, CUMPLE con la totalidad de los c¢riterios legales
establecidos en la Carta de Invitacion.

El oferente TESAKA INGENIERIA S.A con (RUC 80097629-0) cuenta Certificado de Origen
Nacional**, segun se pudo constatar en la pagina Web del Ministerio de Industria y Comercio (MIC).
por lo sigue siendo el precio més bajo.

Que. el Decreto Reglamentario N°® 2264/2024. en su Articulo N° 79 DOCUMENTOS
SUSTANCIALES. Seran considerados documentos de caracter sustancial en su Inc. A.) El formulario
de oferta y la lista de precios generada electronicamente a través del SICP. debidamente llenados v
firmados. En caso de que se emplee el médulo de oferta electronica se considerard que el listado de
items forma parte del formulario de oferta electronica. v debera sujetarse en todo lo demas a la
reglamentacion vigente.

Decreto Reglamentario N° 2264/2024 en su Art N° 80 DISCONFORMIDAD, ERRORES Y
OMISIONES, Siempre y cuando una oferta se ajuste sustancialmente a las bases de la contratacion. el
encargado de la evaluacion. requerird que cualquier disconformidad u omision que no constituya una
desviacion significativa. sea subsanada.

Por ultimo, el Art 78. CONFORMIDAD DE LA OFERTA CON LAS BASES DE LA
CONTRATACION, La determinacion por parte de la convocante de si una oferta se ajusta a las bases
de la contratacion. se basara solamente en el contenido de la propia oferta Una oferta se ajusta
sustancialmente a las bases de la contratacion cuando concuerda con todos los términos. condiciones y
especificaciones de las mismas. sin desviacion. reserva u omision que ¢) De rectificarse. afectaria la
competencia en igualdad de condiciones perjudicando a los demas oferentes cuyas ofertas se ajustan
sustancialmente a las bases de la contratacion. en cuanto al suministro v conformidad de los documentos
considerados sustanciales. Toda oferta que no se ajuste sustancialmente a las bases de la contratacion
sera rechazada por la convocante. No podran subsanarse estas deficiencias para lograr la aceptacion de
la oferta.

Luego de haber realizado el analisis de las documentaciones de caracter sustancial. esta convocante
concluye que el oferente. TES INGENIERIA DE DIEGO RODRIGUEZ con (RUC 2.292.560-0). En
cuanto al formulario de ofertas. el mismo fue presentada en dos copias v con montos diferentes. Por lo
que la oferta es RECHAZADA., por no cumplir con los documentos sustanciales.

4.2 Disconformidad, errores v omisiones.

Conforme se verifica en la oferta del oferente presentado. el mismo no requirio correccion
aritmética. seglin lo establecido por el Decreto N© 2264/2024 “POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA
LEY 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS™. en su Art. 80.

4.3 Analisis de precios ofertados.

A continuacion. se procede a realizar la evaluacion y andlisis de los precios ofertados la evaluacion de
ofertas con el criterio basado Gnicamente en precio. luego de haber realizado la correccion de errores
aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor. se procederda a solicitar a los

oferentes upa explicacion detallada de la composicion del precio ofertado de cada item. rubro o partida
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adjudicable, conforme al siguiente parametro. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre
el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio
referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la
convocante y difundido con el llamado a contratacion.

Los precios presentados por el oferente TESAKA INGENIERIA con S.A (RUC 80097629-0), SE
ENCUENTRAN DENTRO de los parametros establecidos en la reglamentacion dispuesta por la
DNCP, motivo por el cual corresponde solicitar la composicion detallada de los mismos.

4.4 Margen De Preferencia.

Margen de Preferencia para productos nacionales. Se aplicara el margen de preferencia nacional de
conformidad a la legislacion vigente. La acreditacion de Origen Nacional del Producto. en el marco del
proceso de contratacion. sera a través del Certificado de Origen Nacional, expedido por Autoridad
competente.

El oferente TESAKA INGENIERIA S.A con (RUC 80097629-0) cuenta Certificado de Origen

Nacional. seglin se pudo constatar en la pagina Web del Ministerio de Industria y Comercio (MIC), por
lo sigue siendo el precio mas bajo.

5. Calificacion Legal. Prohibiciones del Articulo 21.

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o prohibiciones
para contratar con el estado. segun lo establecido en el Art. 21 de la Ley 7021/22 en concordancia con el
Art. 34 de su Decreto Reglamentario. Esta declaracion forma parte del formulario de oferta en los casos
que el procedimiento de contratacion se convencional v formulario de Oferta electronica en el caso el
modulo de oferta electronica.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidas en las prohibiciones o
limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado. a la hora v la fecha limite de
presentacion de ofertas o a la fecha limite de presentacion de ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo
21 de la Ley N°7021/22. el comité de evaluacion realizard el siguiente andlisis: (copiado del PBC)

® Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas. la declaracion jurada de
no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y
ademas las constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

¢ Verificarda los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus
representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

* Verificara por los medios disponibles. si el oferente v los demds sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos. aparecen en la base de datos del
SINARH del VICE MINISTERIO DE  CAPITAL  HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL.

1
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*  Sise constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base
de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL. el comité analizara acabadamente si tal situacion le impedira ejecutar el
contrato. exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta. segiin sea el caso.

* Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de Personas.
debidamente firmado. conforme a los estandares establecidos. v cotejara los datos con las
personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores™ del SICP.
Con el objeto de verificar si los directores. gerentes. socios gerentes. quicnes ¢jerzan la
administracion. accionistas. cuota partistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios
contemplados en los incisos g). h). i). v j) de la Ley 7021/22.

* El comité podra recurrir a fuentes pablicas o privadas de informacion. para verificar los datos
proporcionados por el oferente v las obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCP.

® Siel Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo

dispuesto en el articulo 21 de la Ley N® 7021/22. la oferta serd rechazada v se remitiran los

antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

En este sentido. se describe el detalle del oferente. teniendo en cuenta la base de datos del Sistema
Integrado de Administracion de Recursos Humanos (SINARH). conforme se visualiza en los
reportes del Portal Documentos Py.

N°¢ | Oferente Nombre v Apellido  C.IN° Observaciones
(Socios/representantes)

1 TESAKA CHRISTIAN - ARIEL 1 2.038.736. | Figura en la base de
INGENIERIA S. A MENDOZA LARROZA datos del SINAHR

2 | TESAKA Luis - ARMANDO | 2.451.254 | No figura en la base de
INGENIERIA S. A MENDOZA LARROZA datos del SINAHR

3 | TESAKA VICTOR - DANIEL 1 2.038.623 | No figura en la base de
INGENIERIA S. A MENDOZA LARROZA datos del SINAHR

Como resultado se ha corroborado que el oferente CHRISTIAN MENDOZA. representante legal de la
firma TESAKA INGENIERIA S.A, figura con vinculos activos en los datos del SINARH. el mismo
se desempefia como docente de la UNA. No obstante. No se encuentra inhabilitado por la normativa
establecida en el Art. 21 la Ley 7021/2022. a los efectos de contratar con el Estado.

6. Evaluacion de las Especificaciones Técnicas de los Bienes o Servicios Adquiridos

Servicio de aislacion de techo/Servicio
desmontaje de techo metalico

Mano de Ohra - Mantenimiento y/o reparacion
Montaje / Desmontaje de cielorraso/Servicio de
desmontaje de cielorraso de yeso y perfilerfas
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Mano de 0l
Mamposte

Mantenimiento y/o reparacion
v/Servicio de  demolicion  de
mamposteria de 0,15m

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Mamposterin/Servicio de  demolicién  de
mamposterin de 0,30m

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Cambio de ruedas para porton corredizo

Mano de Obra  Mantenimiento y/o reparacion
Mantenimiento de porton metalico, estructuras,
cambios de visagras y cerraduras.

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Aberturas/Mantenimiento vy reparacion  de
barandas metalicas

Mano de Ohra - Mantenimiento y/o reparacién
Mantenimiento  de  portén  corredizo vy
basculante, guias, rieles, ruedas, contrapesos.
Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion

SERVICIO DE Provision v colocacion de automatizacion de
MANTENIMIENTO puertas corredizas con sensor de aproximacion.
GENERAL DE LAS UNIDAD 1 Mano de Obra - Mantenimiento v/o reparacion CUMPLE
INSTALACIONES Aberturas/Ajustes  de  rueditas Cambio vy
DE LA SEDECO colocacion en aberturas de vidrios
Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Aberturas/Ajustes de  herrajes - Cambio vy

colocacion en aberturas de vidrios

Mano de Obra - Mantenimiento yv/o reparacion
Servicio  de instalacion vy reparacién  de
cielor
de PVC

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Aberturas/Puerta de vidrio templado de 10mm,
de 180x 2,10m incluye frenn, herrajes y
manijon

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Aberturas/Puerta de vidrio templado de 10mm,
de 0,905 2,10m incluye freno, herrajes y
manijon

Mano de Obra - Mantemimiento y/o reparacion
Aberturas/Puerta de vidrio templado de 10mm
corvediza, de 3,00x 2,20m incluye herrajes y
maniion

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Servicio de pintura de exteriores/Pintura de
paredes con membrana liquida impermeable
Mano de Obra - Mantenimiento v/o reparacion
Servicio de  pintura/Enduide  de  paredes
interior- exterior hasta 5m altura

Mano de Obra - Mantenimiento v/o reparacion
Servicio de pintura de  extersares/Al latex
exterior de paredes hasta 5m de altura

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
de pintura de exteriores/Al latex
exterior de paredes desde Sm altura

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Servicio de pintura de interiores/Pintura al
barniz de maderamen y tejuelones

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Servicio de pintura de interiores/Pintura de
carpinterio metdlica al sintético antiéxido.

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacién
Servicio de pintura de interiores/Pintura de
canaletas y bajadas pluviales al sintético.

Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Servicio de  pintura de interiores/Al latex
interior de paredes

wsos/Provision v colocacion de cielorraso
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| Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion
Limpieza de obra/Limpieza periddica v final de

| obra.

i Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion

Conforme se verifica en la planilla mencionada la oferta presentada por el oferente TESAKA
INGENIERIA con S.A (RUC 80097629-0), CUMPLE. con las EETT requeridas en el PBC.

7. Evaluacién Técnica de la Oferta:

De conformidad a lo establecido en el Articulo 75. Procedimientos de Evaluacion. La convocante
evaluara las ofertas presentadas segin ¢l criterio se evaluacion utilizado: (.0 2.1.3. SE
SELECCIONARA PROVISORIAMENTE LA OFER I'4 CON EL MENOR PRECIO, LA QUE
SERA ANALIZADA EN DETALLE PARA VERIFICAR SU CUMPLIMIENTO CON OTROS
REQUISITOS DE LA CONTRATACION.

7.1 Experiencia:

Demostrar la experien servicios de mantenimiento general de edificios con
facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un
monto equivalente al 50 % como minimo del monto total ofertado en el presente
procedimiento de contratacién, en instituciones publicas y/o privadas de los: 3 ultimos CUMPLE
afios. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no sers
necesaria la presentacion del porcentaje del monto establecido por cada afio. 2021.2022,
2023.

TESAKA INGENIERIA con S.A (RUC 80097629-0): Presenta documento que acredita la
experiencia requerida.

o CONTRATO N° 12/2022. con la Facultad de Ciencias Economicas de la UNA. de
fecha 22 de junio del 2022. Por el monto de guaranies 124.620.990. Cubriendo asi lo
solicitado en el PBC.

Esta convocante aclara en este apartado que los indices mencionados en el PBC para la
evaluacion de la experiencia. en su Gltimo parrafo dice: Las sumatorias de las facturaciones
deben alcanzar el porcentaje indicado, no sera necesaria la presentacion del porcentaje
del monto establecido por cada afio. 2021,2022.2023. Po lo tanto. el oferente cuva oferta esta
siendo evaluada. no precisé méas documentos para avalar la experiencia requerida.

8. Aclaracion de las ofertas.

Para el analisis de los criterios de evaluacion fucron redactadas Notas a los oferentes. referente a
solicitud de documentos de caracter formal. seatin siguiente detalle:
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9. Conclusién v recomendacién.

POR TANTO. en virtud a las consideraciones expuestas en el presente Informe de Evaluacion. esta
Unidad Operativa de Contratacion concluve en recomendar la ADJUDICACION. del Hamado a
LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL -~ MCN N° 09/2024 “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO GENERAL DE LAS INSTALACIONES DE LA SEDECO
PLURTANUAL” CON ID N° 443.005.-, conforme 2l sigutente detalle:

EMPRESA Monto Minimo (IVA incluido) | Monto Maximo (IVA incluido) ]
|
TESAKA INGENIERIA S.A (RUC GS. 50.000.000.- Gs. 100.000.000.- ‘
80097629-0) (Cincuenta Millones) : (Cien Millones) J
Se eleva el presente Informe de Evaluacion de Ofertas con la recomendacion de adjudicacion a la

Maxima Autoridad de la Secretaria De Defensa del Consumidor, a los efectos de que proceda en los
términos del articulo 35° de la Ley N° 7021/22 ~“De Suministros v Contratacioned Pliblic '

i

as’.

Titular de la Unidad Operativa de Contrataciones
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